Quia autem propositiones meae, quas aliis patribus debeo, non parvi momenti mihi videntur, et quia difficile est conceptum tenere sermonem, liceat mihi, textum Excellentiae Vestrae exhibere.

Interea me profiteor Excellentiae Vestrae devotum et addictissimum

✠ Ios. Card. FRINGS  
*Archiepiscopum Coloniensem*

Ad Exc.mum D. Periclem FELICI  
Secretarium Generalem Concilii

\* \* \*

Eminentissimi ac Excellentissimi Domini,

Liceat mihi modum proponere, quo forsitan labores Concilii citius et utilius absolvantur.

1. Congregationes generales ita praeparentur et ordinentur: Eminentissimi Moderatores dividant ante disceptationem singula capitula in aliquot puncta juxta materias in eis tractatas. Deinde ordinent orationes, quas ex summariis

exhibitio norunt, respectu materiarum, de quibus tractant, et sub respectu utrum sint contra sententiam an pro sententia in schemate proposita. Eligantur pro quocumque puncto pauci oratores magis characteristici, reliqui rogentur ut verbo renuntient, et eorum scripta subito tradantur Commissioni competenti. Deinde loquantur primo adversarii schematis, deinde fautores, juxta methodum S. Thomae. Hoc modo patres multo facilius iudicium formare possunt de rationibus, quae militant contra schema vel pro eo. Post disceptationem subito fiat votatio interlocutoria de hoc puncto, et Commissio competens, sive simplex sive mixta, subito incipiat praeparare emendationes Congregationi generali proponendas.

2. Ut Eminentissimi Moderatores, Secretariatus Generalis et Commissiones immensum laborem praestare possint, ne fiant Congregationes Generales quinque in hebdomada sed ter, sc. feriis, 2<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup>, 6<sup>a</sup>, vel ad summum quater, sc. feriis 2<sup>a</sup>, 3<sup>a</sup>, 5<sup>a</sup>, 6<sup>a</sup>.

Qua via etiam sperandum est illud fastidium, quod jam magnam partem patrum, observatorum, preli occupavit propter infinitos et inter se minime ordinatos sermones, qui ad modum caleidoscopii ante oculos vel aures transeunt, superari posse et attentionem patrum valde auctum iri.

3. Patet auctoritatem Concilii Oecumenici et proinde etiam auctoritatem totius Ecclesiae in discrimine esse, quia labores conciliares tam lente procedunt. Proinde summo studio nitendum est, ut hac in sessione una saltem vel melius duae Constitutiones, sc. De S. Liturgia et De Ecclesia ad finem perducantur.

Rogandus etiam videtur Beatissimus Pater, ut numerus Schematum tractandorum de septendecim ad quinque vel sex schemata restringatur; nam plus quam tres sessiones ex rationibus administrativis quoad regimen dioecesium, oeconomicis et psychologice possibile esse non videntur. In tribus autem sessionibus plus quam sex schemata vix superari poterunt.

Liceat finem facere accommodando ista verba classica: Videant consules, ne quid detrementi capiat res Sanctae Matris Ecclesiae.

IOSEPH Cardinalis FRINGS  
*Archiepiscopus Coloniensis*

Ad Exc.mum D. Periclem FELICI  
Secretarium Generalem Concilii

66

EXC.MUS MARCELLUS LEFEBVRE  
*Archiepiscopus tit. Synnadenensis in Phrygia  
Superior Generalis Congregationis S. Spiritus*

24 octobris 1963

Beatissime Pater,

Ad pedes Sanctitatis Tuae provoluti, nos, infrascripti Patres Conciliares, haec quae sequuntur supremae Auctoritati Tuae humiliter submittimus.

Hucusque modus expetendi suffragia in Congregationibus generalibus Concilii Vaticani II hic est:

Commissio accipiendis emendationibus praeposita, attentis omnibus, si quae sint, declarationibus et emendationibus apud se antea depositis, unum tantum textum emendatum totius schematis efformat, qui Concilio subjicitur et de quo Patres, absoluta ejus disceptatione generali, suffragium emittunt per « placet » et « non placet », prohibito suffragio per « placet juxta modum ». Cujus votationis effectus est « adprobatio hujus schematis in universum, vel ejusdem rejectio aut dilatio » (*Ordo Concilii*, art. 34).

Suffragio schemati favente dato, totum schema substantialiter, in praxi saltem, censetur adprobatum, quin emendationes generales novae huic textui Patres proponere potuerint.

Semel adprobato in genere schemate, disceptationi subjiciuntur singula capita, non eo fine ut emendationes generales introduci possint, sed eo fine tantum ut quaedam particulares mutationes, et quidem a sola Commissione seligendae et retinendae, suffragiis submittantur per « placet » vel « non placet », iterum secluso « placet juxta modum », ita ut locus non detur sentiis mediis quae forsitan multis Patribus placerent.

Ex hoc ordine agendi gravissima incommoda oriuntur:

1. Impossibile est adprobare integrum schema, aut etiam quasdam schematis partes notabiles, unico « placet » vel « non placet ». Patres carent libertate: nam, si dicunt « placet », multa adprobarent quae ab ipsis damnantur; si dicunt « non placet », ex una parte multa damnarent quae eis placent, ex alia parte schema totum rejiceretur et totus labor Commissionum ab initio repetendus esset. Consequentia haec est: Patres, ne Concilium in indefinitum protrahatur, schema in genere — aegre quidem — adprobant.

2. Durante discussione, multiplicantur interventus vano conamine rejiciendi ea quae aegre in genere adprobata sunt. Hac de causa, de solo schemate « de Liturgia » circa 500 interventiones orales vel scriptae Commissioni missae sunt.

3. Maximum incommodum est quod inter plenam acceptationem et nudam rejectionem unice sententiae a Commissione suffragiis propositae, impossibile est Patribus in aliquam aliam sententiam illi partim similem, partim dissimilem, quae plurimis forsitan placeret, suffragium ferre. Talis votationis modus videtur tandem partes Commissionis nimis augere, quae semper et exclusive textum a seipsa confectum proponit, partes vero Patrum nimis minuere, qui semper et exclusive super textum Commissionis suffragantur per « placet » et « non placet ».

Unde humiliter aliquas mutationes in Ordine Concilii, quoad articulos sub num. 34 et 57-61 positos, Sanctitati Tuae submittimus, prout in adnexo documento describuntur. Quae mutationes, si admittuntur, etsi primo adspectu res longiores et implicatiores facere videantur, e contrario laborem Concilii reapse celeriore expeditioreque et melius Patrum proprias partes servantes redderent.

Rogamus ergo, Beatissime Pater, dignetur Sanctitas Tua hanc nostram petitionem benignus suscipere et *ad Consilium Praesidentiae remittere*, ut debito examini subjiciatur.

Et interim, Beatissime Pater, Sanctitati Tuae profiteamur maximam devotionem et oboedientiam et filialem amorem

Et Deus

*Subscripserunt:* Marcellus Lefebvre, arch. tit. Synnadensis in Phrygia; Geraldus de Proença Sigaud, arch. Adamantinus in Brasilia; Antonius de Castro Mayer, ep. Camposinus; Ioannes Prou, abbas Solesmensis.

\* \* \*

PROPONATUR RATIO NOVA PROCEDENDI  
IN CONGREGATIONIBUS GENERALIBUS

Articulus 34. Textus integer maneat, praeter lin. 4 articuli ubi, loco « decerni *potest* », scribatur « decerni *debet* ».

*Discussio schematis in genere*

Articulus 57. Novus textus sic se habeat:

§ 1. Illustratione de schemate disceptando a Relatore facta, Patres intra spatium trium dierum observationes suas supra schema in genere scripto apud Secretarium generalem deponunt.

§ 2. Hae observationes ad quatuor tantum sequentia puncta pertinere debent, videlicet:

a) Utrum essentiales materiae tractandae ibi contineantur, an novum caput addendum sit, vel unum omittendum;

- b) Utrum ordo capitum sit rectus;
- c) Utrum nexus cum aliis schematibus sit aptus et clarus;
- d) Utrum schema substantialiter respondeat finibus hujus Concilii.

§ 3. Commissio compendium facit de responsionibus receptis et per Relatorem eas cum Patribus communicat. Secretarius invitat Patres ejusdem opinionis (si saltem numerum 50 attingunt, vel nomine 50 Patrum scripserunt) qui vel negativum responsum alicui ex quatuor supradictis quaestionibus dederunt, vel in novam propositionem generalem de schemate aut de aliqua ipsius notabili parte conficiendam consentiunt, ut simul, loco et tempore assignato, coetum particularem constituent. (Qui ad coetum opinionis suae adire non posset, delegat alium Patrem nomine suo locuturum et acturum). Ad propriam sententiam in Congregatione generali sustinendam, unusquisque coetus designat unum Oratorem, vel paucos, et, si locus fuerit, novae propositionis generalis textum expolitum exarat. Nomina Oratorum et textus novus Secretario Commissionis communicantur.

§ 4. Commissio nomina Oratorum designatorum typis mandat, una cum propositionibus generalibus novis quae forte oblatae fuerint. Quae omnia Patribus mittuntur.

§ 5. In Congregatione generali loquuntur Oratores qui opinionem cuique coetui propriam exponunt et modum indicant quem meliorem existimant in subsequentibus suffragiis ponendis. Relator sententiam ipsius Commissionis elucidat. Moderator autem facultatem loquendi aliquibus paucis Patribus qui illam petierint concedere potest.

§ 6. Patres suffragantur per « placet » et « non placet » successive de quatuor quaestionibus et, si locus sit, de singulis propositionibus novis a coetibus oblati.

§ 7. Si de uno vel altero ex quatuor punctis pars major Patrum suffragium negativum ponit, vel si novam propositionem generalem adprobat, Commissio novam schematis redactionem vel ordinationem exarat, ratione habita observationum acceptarum.

§ 8. Consentione facta de indole generali schematis, textus censetur acceptus tantummodo ut basis discussionis, salva disputatione facienda de singulis partibus.

Articulus 58. Novus textus sic se habeat:

(Discussio schematis circa substantiam capitum, articulorum vel propositionum in specie)

§ 1. Patres emendationes circa substantiam eorum quae in capitibus, articulis vel propositionibus continentur, scripto ad Secretarium generalem mittunt, nisi jam antea id laudabiliter fecerint.

§ 2. Commissio sententiarum inter se similium efficit compendium, ita ut circa unamquamque majoris momenti quaestionem remaneant ad summum tria vel quatuor compendia inter se impossibilia, quae typis mandat et Patribus communicat.

§ 3. Secretarius Commissionis invitat Patres simili sententiae faventes ut per coetus conveniant, assignato loco et tempore, ommissa etiam pro hac die Congregatione generali. Unusquisque coetus unum emendationis textum quam maxime expolitum efformat, quem ad Commissionem mittit, et designat unum Oratorem vel paucos qui suo nomine sententiam propriam in Congregatione generali sustineat, modum suffragandi indicans qui tali sententiae favet.

§ 4. Commissio tum textum primitivum a semetipsa elaboratum, tum illos duos vel plures textus emendatos ex quibus omnibus Patres unum suffragio probaturi sunt, typis mandat, cum nominibus Oratorum designatorum. Unicuique illorum textuum clare assignatur numerus ordinis quo facillime a Patribus recognosci possit praesertim cum suffragia ferenda erunt.

§ 5. In Congregatione generali loquuntur Oratores et proponunt textum cui, iuxta illorum opinionem, favere debent suffragia Patrum. Item Relator sententiam ipsius Commissionis exponit. Moderator autem facultatem loquendi aliquibus Patribus qui illam petierint adhuc concedere potest.

§ 6. Patres suffragantur apponendo signum in una sola ex schedulae casellis quae diversis textibus dijudicandis assignantur. Emendatio illa accipiatur quae saltem majorem partem suffragiorum obtinuerit.

(*Nota technica.* Si unaquaeque schedula Patribus distribuenda tres tantum casellas habere potest, cuique Patri simul dantur duae vel — quod absit! — tres schedulae diversi coloris, ut sic inter sex — vel forsitan novem — textus distinctos quivis Pater designare possit illum quem adprobat ponendo signum in sola casella huic textui assignata).

Articulus 58 bis. Hic novus articulus sic habeatur:

(Discussio de forma sermonis et verborum selectione)

§ Unicus. Peracta discussione de substantia cujusque capituli, brevius procedatur ad emendationes circa formam sermonis et verborum selectionem. Ad vitandam multiplicitem nimiam suffragiorum, illae tantum emendationes formae vel verborum Patrum suffragiis subjicientur quae saltem a 50 Patribus vel nomine eorum propositae fuerunt. Ceterae mutationes mere grammaticales vel litterariae a Commissionem fiant.

Articulus 59. Integer remanet.

Articulus 60. Ita mutatur:

§§ 1, 2 et 3 delectantur: de his quibus loquuntur provisum est supra, art. 57, 58 et 58 bis.

§§ 4 et 5 non mutantur, sed §§ 1 et 2 hujus art. 60 constituent.

Articulus 61. Ita mutatur:

§ 1. Competens Commissio ex textibus a Concilio comprobatis schematis partes reformat. Si tamen aliquae emendationes duarum vel plurium Commissionum intersint, Moderator statuit quibus Commissionibus emendationes sint mittendae ut ab ipsis Commissionibus examen unum conficiatur; quo in casu eidem Commissioni mixtae praesunt, juxta praecedentiae normas, Praeses vel Vicepraesides Commissionum partem habentium, nisi Summus Pontifex Commissioni mixtae peculiarem Praesidem proposuerit.

§§ 2, 3 et 4 non mutantur.

§ 5. Etiam retinetur, sed in fine, loco « art. 58-60 », scribatur: « art. 58, §§ 2-6 ».

§§ 6 et 7 non mutantur.

67

EXC.MUS ANDREAS DUPONT  
*Episcopus Bobodiulassensis*

Rome, le 25 octobre 1963

Très Saint Père,

Puisque le Concile requiert la collaboration de tous les Pères avec Votre Sainteté, dans le désir de ne rien négliger pour accroître l'efficacité de leur travail, les évêques soussignés estiment nécessaire que soient modifiées quelques dispositions du fonctionnement des Commissions Conciliaires.

Avec la plus filiale déférence envers Votre Sainteté, ils Lui proposent de daigner:

1. compléter les Commissions par des élections, ou par des désignations faites par Votre Sainteté;